
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  124 del Registro del 

Oggetto: Convenzione tra l' Associazione La Forestal 2 ed il Comune di Racale anno 2018.
Assegnazione somme.

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di maggio   , alle ore dodici e quaranta minuti
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 29/05/2018

Il Responsabile di Posizione
 Gianfranco  Manco

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 29/05/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott.Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 29/05/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

2
4/

2
01

8
 d

el
 3

0/
05

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ve

n
zi

on
e 

tr
a 

l' 
A

ss
oc

ia
zi

on
e 

La
 F

or
es

ta
l 2

 e
d 

il 
C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e 

an
n

o 
2

01
8.

 A
ss

eg
n

az
io

ne
 s

om
m

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
compete al Comune garantire al meglio le seguenti attività: 

- prevenzione e tutela dell’ambiente;
- difesa del territorio;
- prevenzione degli incendi boschivi durante il periodo estivo;
- pattugliamento  del  territorio  allo  scopo  di  rilevare  la  presenza  di  discariche  a  cielo

aperto;
- presenza agli incroci presso le scuole all’entrata ed all’uscita  degli alunni; 
- collaborazioni con il servizio di Polizia locale durante manifestazioni che comportano un

notevole afflusso di persone;

Considerato che,  nell’ambito  del  principio  di  sussidiarietà  sancito  dalla  Carta  Costituzionale,
funzioni e obiettivi pubblici possono essere assicurati mediante la collaborazione con associazioni e
varie forme associative di volontariato;

Ritenuto, pertanto, esprimere indirizzo al competente Responsabile di Area al fine di avvalersi, per
la  durata  di  anni  uno,  della  collaborazione  e  attività  di  supporto  di  associazioni   operanti  sul
territorio onde garantire puntuale  efficacia negli ambiti di interventi innanzi elencati, demandando
altresì al medesimo l’adozione di apposito disciplinare  

Considerato  che  l’Associazione,  “La  Forestal  2”,  operante  in  Racale,  avendo  già  maturato
esperienza specifica nell’ambito degli interventi attinenti anche la protezione civile e avendo già
supportato questo Ente in varie iniziative, ben possa collaborare  e supportare questo Comune nelle
attività, al fine di assicurare un’efficacia e tempestività di interventi maggiormente adeguate alle
diverse esigenze;
Ritenuto di:

 di assegnare la somma di € 3.000,00, sul capitolo 2956, codice 1.04.04.1.1, missione 11,
programma 1, da destinare a contributo per la realizzazione delle iniziative in riferimento,
esprimendo  indirizzo  al  Responsabile  del  IV  Settore  "Lavori  Pubblici"  di  adottare  i
successivi adempimenti di competenza; 

 di approvare il disciplinare regolante i rapporti tra Comune di Racale e l’Associazione “La
Forestal 2”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.:
 Di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore "Lavori Pubblici";
 Di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria, il quale ha attestato ai

sensi dell’art. 153 comma 5 la copertura finanziaria della spesa;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA 

1. Di  esprimere  indirizzo  al  Responsabile  del  IV°  Settore  Lavori  Pubblici  nel  senso  in
premessa indicato;

2. Di prenotare e assegnare, per quanto in premessa esposto, la somma di € 3.000,00;  

3. Di approvare il disciplinare regolante i rapporti tra Comune di Racale e l’Associazione “La
Forestal 2”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

2
4/

2
01

8
 d

el
 3

0/
05

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ve

n
zi

on
e 

tr
a 

l' 
A

ss
oc

ia
zi

on
e 

La
 F

or
es

ta
l 2

 e
d 

il 
C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e 

an
n

o 
2

01
8.

 A
ss

eg
n

az
io

ne
 s

om
m

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



DISCIPLINARE FRA IL COMUNE DI RACALE E L’ASSOCIAZIONE  “LA FORESTAL 2

In attuazione della Delibera di G.C. n_________del___________

L’anno 2018, il giorno __ del mese di __________ in Racale (LE) tra il Responsabile del
IV Settore "Lavori Pubblici" del Comune di Racale, Cod. Fisc. 81001290758, 

e

Il Sig. _________________ nato a _________ il __________ domiciliato per la sua carica presso
la  detta  Associazione  denominata  "La  Forestal  2",  in  qualità  legale  rappresentante
dell’Associazione stessa.

Premesso che:

- La Giunta comunale con Deliberazione n.__del_______ha espresso indirizzo al competente
Responsabile di Area al fine di avvalersi, per la durata di anni uno, della collaborazione e
attività di supporto di associazioni  operanti sul territorio onde garantire puntuale  efficacia
negli  ambiti  di  interventi  nel  provvedimento  elencati,  demandando  altresì  al  medesimo
l’adozione di apposito disciplinare;  

- L’Associazione   sopra  denominata,  partita  IVA/C.  F.  90010920750,  con sede  legale  in
Racale alla via Piave  ha già collaborato con il Comune di Racale per la realizzazione di
diversi interventi di supporto;

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1)

La  presente  convenzione  disciplina  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Racale  (d'ora  in  poi
denominato  "Comune")  e  l’associazione   "La  Forestal  2",  (d'ora  in  poi  denominato
"Associazione"),  operante  nel  territorio  del  Comune costituito  e  che  ha  già  collaborato  con il
Comune di Racale nonché maturato esperienza anche in attività attinenti la protezione civile;

ART. 2)

Il Comune si avvale del gruppo volontario dell’associazione “La Forestal 2” per garantire,
nell’ambito del proprio territorio, le seguenti attività complementari e non sostitutive del servizio
di propria competenza come:

a) prevenzione incendi;
b) spegnimento incendi di piccole dimensioni;
c) primo soccorso sanitario, in occasione di manifestazioni civili e religiose, feste, fiere, e

varie che si terranno sul territorio;
d) collaborazioni con il servizio di Polizia locale durante manifestazioni che comportano

un notevole afflusso di persone nonchè durante l'entrata e l'uscita degli alunni presso le
sedi scolastiche;

e) servizio di vigilanza e tutela ambientale e del territorio;
f) rischio idrogeologico ed allagamenti;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

2
4/

2
01

8
 d

el
 3

0/
05

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ve

n
zi

on
e 

tr
a 

l' 
A

ss
oc

ia
zi

on
e 

La
 F

or
es

ta
l 2

 e
d 

il 
C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e 

an
n

o 
2

01
8.

 A
ss

eg
n

az
io

ne
 s

om
m

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



g) supporto in emergenza e controllo territorio in collaborazione con il Comando di Polizia
Locale;

Le  attività  di  cui  sopra,  verranno  effettuate  su  richiesta  del  Comune  e  sotto  la  direzione  del
Competente Responsabile del Servizio.

ART. 3)

Per la prestazione delle attività convenzionate, l’Associazione mette a disposizione tutte le
proprie risorse umane e strumentali, in numero adeguato all'attività da espletare. 

Il Comune si impegna a corrispondere all'Associazione un contributo di € 3.000,00 ripartiti
in tre versamenti quadrimestrali anticipati;

ART. 4 )

L’Associazione  garantisce  che  gli  operatori  inseriti  nelle  attività  oggetto  della  presente
convenzione  siano  in  possesso  delle  necessarie  cognizioni  tecniche  e  pratiche  necessarie  allo
svolgimento delle attività richieste o delle prestazioni specifiche.

ART. 5 )

L’Associazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da assicurazione
contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile
verso terzi.

ART. 6 )-

Gli operatori volontari sono tenuti a mantenere, nell’ambito del servizio disciplinato dalla
presente  convenzione,  comportamenti  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative  e
regolamentari, nonché consono al comune senso della civica educazione e devono sempre risultare
decorosi nell’abbigliamento e nell’immagine della loro persona.

ART. 7 )

La presente convenzione ha validità di  mesi 12 (dodici) con decorrenza dalla data  della
sottoscrizione, salvo proroghe. Il Comune può risolvere il presente disciplinare in ogni momento,
previa  diffida,  per  provata  inadempienza  da  parte  dell’Associazione  degli  impegni  previsti  nei
precedenti articoli, senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese
sostenute dall’Associazione stessa fino al ricevimento della diffida.

ART. 8 )

La presente convenzione, redatta in duplice copia originale, è esente dall’imposta di bollo e
dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8, comma 1 della Legge 266/91.

ART. 9 )-

Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione, si ricorrerà alle Leggi Statali e
Regionali che disciplinano la materia.

IL Presidente dell’Associazione  "La Forestal 2"           Il Responsabile del IV Settore 
(______________)       Ing. Gianfranco Manco

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

2
4/

2
01

8
 d

el
 3

0/
05

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ve

n
zi

on
e 

tr
a 

l' 
A

ss
oc

ia
zi

on
e 

La
 F

or
es

ta
l 2

 e
d 

il 
C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e 

an
n

o 
2

01
8.

 A
ss

eg
n

az
io

ne
 s

om
m

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 31/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
12

4/
2

0
18

 d
e

l 3
0

/0
5

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
nv

e
nz

io
ne

 tr
a

 l'
 A

ss
o

ci
a

zi
o

ne
 L

a
 F

o
re

st
a

l 2
 e

d
 il

 C
o

m
un

e
 d

i R
a

ca
le

 a
nn

o
 2

01
8.

 A
ss

e
g

na
zi

o
ne

 s
o

m
m

e
.


